
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-448 del 29/05/2023

Oggetto Proroga del contratto relativo al servizio, suddiviso in due 
lotti,  di  Sorveglianza  Fisica,  nello  specifico affidamento 
delle prestazioni di Esperto qualificato, per la durata di un 
mese a decorrere dal 31/05/2023.

Proposta n. PDTD-2023-458 del 26/05/2023

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Pollicino Francesco

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo giorno 29 (ventinove) maggio 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione, Ing. Francesco Pollicino, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Prevenzione e Protezione. Proroga del contratto relativo al

servizio,  suddiviso  in  due  lotti,  di  Sorveglianza  Fisica,  nello  specifico

affidamento delle prestazioni di Esperto qualificato, per la durata di un mese a

decorrere dal 31/05/2023.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti

2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget

generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione,  Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle  linee

guida e assegnazione ai Centri  di  Responsabilità dei  budget di  esercizio e

investimenti per l'esercizio 2023";

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e  forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre

2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di

rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal

1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108 ;

- il  Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di

Arpae;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia; 

PREMESSO :

- che  con  determinazione  n.  511  del  21/06/2019  il  Servizio  Prevenzione  e

Protezione,  ha indetto,  ai  sensi  dell’art  36,  comma 2,  lett  b)  del  D.  Lgs.  n.

50/2016, una procedura sotto soglia comunitaria per l’affidamento del servizio,

suddiviso in due lotti, di Sorveglianza Fisica, nello specifico affidamento delle

prestazioni  di  Esperto qualificato per  la  durata di  36  mesi,  tramite  RdO sul

mercato elettronico di Consip;



- che è stato stimato, per entrambi i lotti, un importo triennale a base di gara pari a

euro 86.400,00 IVA esclusa. Valore complessivo dell’appalto,  comprensivo di

eventuali attività aggiuntive (Iva Esclusa) euro 90.000,00. Oneri per la sicurezza

pari a zero.

- che  con  determina  n.  681  del  02/09/2019  del  Responsabile  Servizio

Prevenzione e Protezione di Arpae Emilia-Romagna, è stato disposto per la

durata di 36 mesi a decorrere dal 01/10/2019 al 30/09/2022, l’affidamento del

servizio in oggetto in favore Ing. Francesco Pastremoli, con sede legale in Via

Cogne  35,  40026  Imola  (BO),  C.F.  PSTFNC66C22A944Z  e  Partita  Iva

02618891200 come segue:

o Lotto 1- CIG: 7944933E1B per l’affidamento delle prestazioni di Esperto

Qualificato per le 5 sedi  territoriali  Arpae di  Piacenza,  Parma, Reggio

Emilia, Gattatico e Modena, per un importo complessivo totale di Euro

39.500,00 (IVA al 22% esclusa);

o Lotto 2- CIG: 7944950C23 per l’affidamento delle prestazioni di Esperto

Qualificato  per  le  6  sedi  territoriali  Arpae  di  Bologna,  San  Pietro

Capofiume,  Ferrara,  Forlì-Cesena,  Ravenna,  Rimini,  per  un  importo

complessivo totale di Euro 37.500,00 (IVA al 22% esclusa);

- che i contratti in oggetto stipulati per un periodo di 36 mesi, hanno scadenza al

30/09/2022 ;

- che con determina n. 760 del 29/09/2022 il servizio in oggetto è stato prorogato

al  30/01/2023  per  assicurare  nelle  more  dell’individuazione  di  un  nuovo

contraente,  ai  sensi  del  D.lgs  101/2020  e  s.m.i.  la  protezione  sanitaria  dei

lavoratori  in presenza di rischio da radiazioni ionizzanti,  nello specifico, l’art.

108 prescrive tra l’altro che il datore di lavoro deve assicurare la sorveglianza

fisica per mezzo di Esperti di Radioprotezione;

- che con determina 76 del 21/01/2023 il servizio in oggetto è stato ulteriormente

prorogato al 30/05/2023 nelle more dell’espletamento della procedura;

- che, al fine di individuare il fornitore a cui affidare il servizio di cui sopra, su

richiesta del Servizio Prevenzione e Protezione di Arpae in data 24/02/2023 è

stata pubblicata la RDO aperta n. 3450530 sul mercato elettronico di Consip,

alla quale sono state invitate a presentare offerta per il servizio di cui trattasi

tutte  le  società  che entro  il  termine di  scadenza per  la  presentazione delle

offerte  (fissato  alle  ore  18  del  giorno  21/03/2023)  avessero conseguito

l’abilitazione al bando Mepa Servizi  Supporto Specialistico” CPV 79411000-8



“Servizi generali di consulenza gestionale;

- che nelle more della valutazione delle offerte si  rende necessario prevedere

un’ulteriore proroga di un mese al fine di assicurare la continuità del servizio di

protezione sanitaria dei lavoratori in presenza di rischio da radiazioni ionizzanti,

nello  specifico,  l’art.  108  prescrive  tra  l’altro  che  il  datore  di  lavoro  deve

assicurare la sorveglianza fisica per mezzo di Esperti di Radioprotezione;

- che  pertanto,  con  comunicazione  a  mezzo  pec  in  data  25/05/2023 con

protocollo PG/2023/92070 è stata richiesta all’Ing Pastremoli la disponibilità ad

una proroga del contratti di cui ai cui lotto 1 (PG/2019/142459 del 16/09/2019)

CIG:  7944933E1B  e  al  lotto  2  (PG/2019/142462  del  16/09/2019)  CIG

7944950C23),  alle  medesime condizioni,  prezzi  e  termini  ivi  stabiliti  per  un

ulteriore periodo di mesi uno dal  31/05/2023 sino al 30/06/2023, fatta salva la

possibilità  di  recesso  unilaterale  e  anticipato  da  parte  di  Arpae qualora  nel

frattempo dovesse intervenire la stipula del nuovo contratto relativo al servizio

in oggetto;

- che  in data 26/05/2023 l’Ing. Pastremoli ha fatto pervenire la comunicazione

nella quale dichiara di confermare la propria disponibilità alla proroga;

CONSIDERATO:

- che sulla base dei contratti in corso il costo della proroga, viene quantificato in

euro  1.097,00 per il  lotto 1 e in euro  1.041,61 per il  lotto 2 più il  contributo

integrativo inarcassa del 4%, pari ad euro  85,85 per un totale complessivo di

euro 2.224,46 iva esclusa;

RITENUTO:

- di  procedere,  per  i  motivi  sopra riportati,  nelle  more  della  valutazione delle

offerte per il servizio di Sorveglianza Fisica, nello specifico affidamento delle

prestazioni  di  Esperto  qualificato,  alla  proroga dei  contratti  di  cui  al  lotto  1

(PG/2019/142459  del  16/09/2019)  CIG:  7944933E1B  e  al  lotto  2

(PG/2019/142462 del 16/09/2019) CIG 7944950C23), per un periodo di  mesi

uno dal  31/05/2023 al  30/06/2023,  all’Ing.  Francesco  Pastremoli,  con sede

legale in Via Cogne 35, 40026 Imola (BO), C.F. PSTFNC66C22A944Z e Partita

Iva 02618891200;

SU PROPOSTA:

-  del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, il quale ha espresso il

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente

atto;



DATO ATTO:

-  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’ing.  Francesco  Pollicino,

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi

del Regolamento per l’adozione degli atti  di gestione dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal

Servizio  Amministrazione Bilancio e Controllo  Economico nella  persona del  dott.

Antenucci  Alessandro, titolare dell’incarico di  funzione di  Unità Budget,  Controllo

economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi sopra riportati, nelle more dell’espletamento della nuova

procedura  d'acquisto  per  il  servizio  di  Sorveglianza  Fisica,  nello  specifico

affidamento delle prestazioni di Esperto qualificato, alla proroga dei contratti di cui al

lotto  1  (PG/2019/142459  del  16/09/2019)  CIG:  7944933E1B  e  al  lotto  2

(PG/2019/142462 del 16/09/2019) CIG 7944950C23),  per un periodo di  mesi uno

dal 31/05/2023 al 30/06/2023, all’Ing. Francesco Pastremoli,  con sede legale in Via

Cogne  35,  40026  Imola  (BO), C.F.  PSTFNC66C22A944Z  e  Partita  Iva

02618891200;

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari

ad Euro 2.713,52 per entrambi i lotti (Iva al 22% e contributo integrativo inarcassa

pari al 4% inclusi), avente natura di “Servizi vari appaltati esternamente”, è a carico

dell’esercizio  2023  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico

preventivo pluriennale di previsione con riferimento al centro di responsabilità PP.

Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione

Ing. Francesco Pollicino



N. Proposta:   PDTD-2023-458   del    26/05/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:   Proroga del contratto relativo al servizio, suddiviso in due lotti, di 
Sorveglianza Fisica, nello specifico affidamento delle prestazioni di 
Esperto  qualificato,  per  la  durata  di  un  mese  a  decorrere  dal 
31/05/2023.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  29/05/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


